
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 99 del 01/12/2015  
  

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

459 
  

  
01/12/2015  

LIQ. INCENTIVO AL TECNICO COMUNALE PER LA 
PROGETTAZIONE INTERNA (ART. 92 COMMA 5 DEL 
D.LGS.N.163/2006). LIQUIDAZIONE COMPENSI A VALERE SUI FONDI 
DELLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA 
DELL’ANNO 2015.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.24 del 25.09.2015 di approvazione del bilancio di Previsione 
2015, del bilancio pluriennale 2015- 2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2015 - 2017, del  bilancio di Previsione armonizzato 2015 – 2017 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n.43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2015, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 



 

 

sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;   
RICHIAMATI 
- l’articolo 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 (ex art. 18 della Legge 11.2.1994, n.109, come 
modificata ed integrata dalla Legge 1 agosto 2002 n. 166); 
- l’art. 3, comma 29, della legge 350/2003 “Finanziaria 2004” che testualmente recita “I compensi 
che gli enti locali, ai sensi dell’art. 18 della Legge 11 febbraio 1994, n.109, e successive 
modificazioni, ripartiscono, a titolo di incentivo alla progettazione, nella misura non superiore al 
2% dell’importo a base di gara di un’opera o di un lavoro, si intendono al lordo di tutti gli oneri 
accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota di oneri accessori a carico degli enti 
stessi”; 
- il comma 207 dell’art. 1 della legge 266/2005 “Finanziaria 2006” che nel ribadire quanto già 
stabilito dalla legge 350/2003, art. 3, comma 29, fornisce interpretazione relativamente 
all’omnicomprensività, nella quota percentuale di compenso erogato a titolo di incentivo, degli 
oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’ente; 
- il comma 192 dell’art. 1 della legge 266/2005 “Finanziaria 2006” che testualmente recita “A 
decorrere dal 1° gennaio 2006, al fine di uniformare i criteri di costituzione dei fondi, le eventuali 
risorse aggiuntive ad essi destinate devono coprire tutti gli oneri accessori, ivi compresi quelli a 
carico delle amministrazioni, anche se di pertinenza di altri capitoli di spesa”; 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n.43 del 3 agosto 2004, esecutiva ai sensi di legge, 
concernente l’approvazione del regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione 
dell’incentivo per la progettazione interna all’ufficio tecnico (art. 18, Legge 11/2/1994, n. 109); 
VISTO l'art. 93, commi da 7-bis a 7-quinques, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 13 
co. 1 del D.L. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 114/2014, che prevede che "una somma 
non superiore all’80% del 2% (al lordo di tutti gli oneri accessori comuni alle erogazioni) dell'importo a 
base di gara di un opera o di un lavoro è ripartita con le modalità e i criteri previsti in sede di 
contrattazione decentrata e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il RUP e gli 
incaricati della redazione del progetto"; 
CONSIDERATO che con Delibera di G.C. n.73  del 30/11/2015, è stato approvato il “Regolamento del 
fondo per la progettazione e l’innovazione” (art. 93 commi da 7-bis a 7-quinques, del D.Lgs. 163/2006).  
CHE con la stessa Delibera si precisa che il nuovo regolamento si applica per le attività che danno luogo 
alla corresponsione dell’incentivo espletate a decorrere dal 19 agosto 2014, mentre rientrano nell’ambito 
applicativo del regolamento previgente, le attività espletate entro il 18/08/2014. Per quelle avviate e non 
completate, si farà riferimento alla porzione di attività eseguita alla predetta data; 
CONSIDERATO che la ripartizione dei compensi al RUP è stata effettuata sulla base del previgente 
regolamento; 
VISTO il contratto decentrato integrativo per la disciplina di incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività, stipulato dalle parti in data 21 novembre 2005, che 
prevede all’art. 16 l’incentivo ex art.18 della Legge 109/1994 da destinare all’ufficio tecnico; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del CCNL dell’1/4/1999 che in materia di risorse da destinare 
annualmente al sostegno di iniziative rivolte a migliorare la produttività, l’efficienza e l’efficacia 
dei servizi, prevede testualmente alla lettera k) anche “le risorse che specifiche disposizioni di legge 
finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale, da utilizzarsi secondo la 
disciplina dell’art. 17”; 



 

 

DATO ATTO che con le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico di cui alla seguente 
tabella sono state quantificate le risorse relative agli incentivi sulla progettazione di cui all’art.92 c.5 
del Dlg.163/2006 gravanti sul fondo annualmente costituito in sede di contrattazione decentrata, 
dalle quali emerge sinteticamente quanto segue: 
 

ONERI DI PROGETTAZIONE FONDO 2015 
 

Det. del Lavori Importo 
88 21/04/2015 Lavori di completamento del restauro 

conservativo del Santuario campestre di 
S.Salvatore  

€ 380,47 

89 21/04/2015 Lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
viabilita' rurale comunale di "Funtanas" e 
“Marias” 

€ 299,70 

90 21/04/2015 Lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
viabilita' rurale comunale di "Sulagarci" e “Ciasa ‘ 
Ossu” 

€ 299,70 

151 03/09/2015 Lavori di riqualificazione e completamento del 
campo sportivo comunale di “Gennarcu” 

€ 2.909,12 

  Totale € 3.888,99 
 
RITENUTO, previo conteggio degli oneri accessori di diretta imputazione, di provvedere alla 
liquidazione dei medesimi al geom. Salvatore Lobina, in conformità ai criteri predeterminati in sede 
regolamentare, ed al seguente riparto: 
 

Riepilogo 
incentivi lordi 

Fondi della 
contrattazione 

decentrata 

Incentivo da 
liquidare al 

tecnico 

Cpdel  
23,80% 

Irap  
8,50% 

€ 3.888,99 Anno 2015 € 2.939,52 € 699,61 € 249,86 
 
RICHIAMATA la determinazione Area Finanziaria n. 98 del 26/11/2015 di costituzione del Fondo 
anno 2015 destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla 
produttività; 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE al Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, Geom. Salvatore Lobina, in 
conformità a quanto in premessa ampiamente esposto, l’importo complessivo di Euro 2.939,52 a 
titolo di compenso incentivante la progettazione interna maturato sulle opere pubbliche sopra 
descritte e spettanti ai sensi dell’art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, gravante sul fondo anno 
2015 costituito in sede di contrattazione decentrata e del regolamento approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n.43 del 3 agosto 2004; 
 



 

 

DI LIQUIDARE l’importo di Euro 699,61 quale contributi Cpdel a carico ente e Euro 249,86 per 
Imposta Irap carico ente, la cui spesa grava i fondi medesimi; 
 
DI IMPUTARE la spesa pari a Euro 2.939,52 quale compenso per incentivo sulla progettazione al 
Cap.1079, Tit.1-Funz.1-Serv.6-Int.1, del Bilancio 2015 in conto competenza, che presenta uno 
stanziamento di Euro 3.023,43 e  dove esiste una sufficiente disponibilità per la presente spesa, 
dando che la medesima è relativa ad impegni già assunti con determinazioni del responsabile del 
servizio tecnico; 
 
DI IMPUTARE la spesa pari a Euro 699,61 quale contributi Cpdel a carico ente al Cap.1079 art.1, 
Tit.1-Funz.1-Serv.6-Int.1, del Bilancio 2015 in conto competenza, che presenta uno stanziamento di 
Euro 719,58 e  dove esiste una sufficiente disponibilità per la presente spesa, dando che la 
medesima è relativa ad impegni già assunti con determinazioni del responsabile del servizio tecnico 
 
DI IMPUTARE la spesa pari a Euro 249,86 quale Imposta Irap a carico ente al Cap.1079 art.2, 
Tit.1-Funz.1-Serv.6-Int.7, del Bilancio 2015 in conto competenza, che presenta uno stanziamento di 
Euro 256,99 e  dove esiste una sufficiente disponibilità per la presente spesa, dando che la 
medesima è relativa ad impegni già assunti con determinazioni del responsabile del servizio 
tecnico; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,01/12/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,01/12/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 02/12/2015  
  
Ussassai,02/12/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


